赤峰市工程建设项目审批制度

改革工作领导小组办公室

赤工改办综合字〔2021) 7 号

关于转发内蒙古自治区工程建设项目审批制度

改革工作领导小组办公室关于印发《关于社会投

资简易低风险工程建设项目优化审批的指导意见
（试行）‘》的通知

市工程建设项目审批制度改革工作领导小组各成员单位，各旗县

区工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室：

现将内蒙古自治区工程建设项目审批制度改革工作领导小

组办公室印发的《关于社会投资简易低风险工程建设项目优化审

批的指导意见（试行）》（内工改办发［2021152 号）转发给你们，

请结合实际，做好贯彻落实。 	 才钾人介

赤峰市工程建设项自审批制度改革

工作领导袍哪办公字（代章，

:021军『为 21’日

J

＂
一户

,！二”

一
 ，

一

生

{
J
-｝
一

{

；
一

』
 一

L

｝

'‘
、洲

J呈 矛尸 .Z

=;. 	_ {i 、

!-j=]IL 改 ;Jj 〔2021) 52 -号

二，J

、 尸～ / 人

于、
一三

卜
、

｝

'

t
 卜
卜

，
句
之

门
夕

眨

;｝丁 r,
于 几 创沪 、

夕
衍
办

？
州、

_）少凡丫，嵘羊＿ '．仁犷二

应：“一-/-. l-住‘ JJ.J'
、
 二
r

J - -.

了 正，犷 尸
丫
少

拼犷
. r 洲产 、

产
卜

- ・气＿盆

、
乍
小

劫

.  / 二丁

勺
『
心l

八

产

‘
气

专
J
了
日
马J
,

三
扛

・之 产
〕少介 飞今

,
r

飞
\

岁

众
从

、
‘,
:
'
,

广
沙

哎
卜

八

、

日
日
洲

、
、

卜 、

启卜
b与

习
一
么

炭 盯
王

风险

产不．

吐 叭 护

一，介切一1
__＿人、眨

-j_1价11)

关
产丁
、产J

〔；项｛
少
少

一：二卜夭
、 L 寻意 J-, 4 ・：弥 介

八

口

沁

叹
洲

一

声1
1

?
 、l

 ,

》的从矢：!

市工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室

为加快社会投资简易低风险工程建设项目审批进度

制定了 《关于社会投资简易低风险工程建设项目优化 ‘中

．我办

批的指

导

行

意见（试行）》，现，印发你们，请结合当地实际制足

的实施方案。

一1)J 实 UI

市

内‘.4 古自

批制 J [F 改苹工

、
才
 口

尹
狡
卜

J
J

产
1
,

区工陛建一｝11. 项目

领导小组办公’主仁｝' 认

)

2()2！年（）月 [86

关 r 几
丫’孚‘
飞飞鑫‘ 会投资简易低风脸工程建设项州

优化
兮｝几

！完的
毛黔介 r烈，
牲！有、万‘

乃乙二’‘衬

，渗。夕三 （补认行于）

为持续优化营商环境，提升社会投资简易低风险工程建设

一］-Jii '[1:.I 批谈牛、方便企业和群众办事，根据《关于全面开展工

少士没叹目’币批制搜改革的实施意见》（国办发〔2019] ii 号）、

/1 '_' 十称i 城：几，址没部关于进一步深化工程建一没项目审批制度改

扛住过全：流程在线审批的通知》（建办〔2020] 97 号）、 《内浪

下口治区人民政府办公厅印发自治区进一步深化工程建设项目

‘批制倪改革实施方案的通知》（内政办发〔2020] 19 号），结

合自治区实际情况：制定本一指导意见。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照国家、

自治区关于深化“放管服”改革和优化营商环境的部署要求，

进一步推动工程建设项目审批制度改革。在确保安全的一前提下，

对社会投资简易低风险新建、改扩建项目，由政府发布统一的

企业开工条件，企业取得用地、满足开工条件后作出相关承诺，

政府部门直接发放相关证书，项目即可开工。

二、适用范围

使用社会投资进行建设，地上总建筑面积不大于 200。平方

米、无地下建筑、总高履小于 12 米、单层高度小于 6 米且不，/1L1

过 拱的房屋建筑工程（中小学校舍、幼儿园、病房楼、1- I.'-Il

建 I.,'-除外），功能单一的办公建筑、商业建筑、公共服务设施、

普通仓库和厂房（见」｛门一件） ,

依法应当进行消防没一计审查的特殊建没工程，涉及易燃易

少暴、育毒有害等安全保护的项日、按照 《建设项目环境影响评

价今类管理名录 ( 2021 年版）》要求，应编制建设项目环境影

响报一告书或环，｝兑影响报告表的项目、涉及防洪安全的项目、涉

及风沉保护、位于文物保护范围、建控地带、地下文物埋藏区、

对道路交通产生显著影响的区域、轨道交通保护等特定区域的

项目、涉及国家安全事项的建设项目，以及各盟市、旗县（市、

区）政府一认为不宜纳入的项目除外。

三．优化项目流程和审批服务

（一）优化项目审批流程

1．以出让方式取得国有一土地使用权的建设项目：建设单位

在取得建没项目的备案文件和签订《国有建设用地使用权出让

合同》后，提交土地出让金限期缴纳承诺，涉及占用耕地的还

需提供耕地占用税限期缴纳承诺，自然资源部门核发建设用地

规划许可证。

2. 对一于带方案出让用地建设项目，自然资源部门将项目工

程规划许可设定的各项指标要求作为出让条件纳入《国有建没

用地使用权出让合同》，申请人凭《国有建设用地使用权出让

合同》、土地出让金限期缴纳承诺，申报建设工程规戈．Ji午可一证．、

3. 工程建设许可阶段、施工许可阶段相关”卜批少项买礼认

知承诺制。可由建设单位填写“一张表单” 4J i青建设工程规浏

许可证和施工许可证，同步上传申报材料和施工图设计文件，

同步办理建设工程规划许可证和施工许可证。

4．工程设计方案审查可一实施告知承诺制。企业承诺按照出

让土地时的规划设计条件进行设计、建设的，或建设项目用地

带方案出一让的，审批部门可不再审查工程设计方案。

5．简化施工许可要件。施工图审查实行告知承诺制，建一设

单位承诺施工图满足主体结构安全性要求和消防设计相关标准

规范要求，可不进行施工图审查。资金落实情况证明可实行告

知承诺制。

6．同步办理竣工验收备案与不动产登记。项目竣工符合联

合验收条件后，建设单位提出联合验收申请，同步申请办理不

动产登记。住建部门联合相关部门对建设工程规划核实、建设

工程竣工验收（建设单位组织）、建设工程消防验收、建设工

程城建档案验收等进行验收，出具联合验收意见。验收通过且

符合不动产登记条件的，同步办理竣工验收备案和不动产权证

书。

7，对于联合验收涉及的土地、规划、房产等测绘工作，实

行“一次委托、联合测绘、成果共享’，。

（二）优化项目审批事项

1．取消应建防空地下室的民用建筑项目报建审批，免于结

叱 Ji 地下室，免于缴纳防空地下室易地建设费，取消／、｝；、”

庄竣工验收备案。

2. 符合国土空问规划或本地区建筑用途管理相关规定的项

目，不再开展环境影响评价、地质灾害危险性评估、地震安全

性评价、水影响评价（包含水资源沦证（一评价）、水土保持方

集、洪刁、影响评价）、文物保护评估和考古等评估评价工作。

扮 I1_Li 区可根据实际情况l公布本地区确需力、理的评估评价事项 ・

3．全面优化供排水、供电、燃气、热力、厂播电视、通信

李市政公用服务报装接入流程，可将市政公用服务报装提前 IJ

工程建设许可阶段办理，推行“一站式’，集中服务、主动服务：

通过工程建设项目审批管理系统向供排水、供电、燃气：、热力、

厂播电视、通信等市政公用服务企业推送项目基本信息、，由市

政公用服务企业提前介入提供服务。

四、工作要求

（加强组织领导。各地区、各部门要充分认识优化社

会投资简易低风险项目审批的重要意义，切实加强组织领导和

统筹协调，参照本指导意见结合当地实际，制定本地区的优化

社会投资简易低风刁险工程建设项目审批的实施办法。

（推行在线办理。各池区要将社会投资简易低风险工

程建设项目纳入工程建设项目审批管理系统，明确网上力、理流

程和时限，加快主审批流程～匕线，配套的中介服务、市政公用

服务等事项纳入相关阶段办理或与相关阶段并行推进。

（三）加强事中事后监管。各地区要加强对实行告知承诺

制事项的事中事后监管能力。在竣工验收前对申请人履行承诺

情况进行脸查．全面落实建设单位工程质量安全的主体责任。

申请人未履行承一Ui 的，’市批部门采取责令承诺人限期履行承诺、

报销行政许可等拾施。中请人以拆分项目、隐瞒有关情况或者

提供生长中报付钊等不正当手段申请的，项目审批机关不予受

理：审批部｝’一〕应将＿｝一，述情形的相关信息、推送至自治区社会信用

信息互一台．对一存在严重失信记录的单位，不得适用告知承诺制

审批．发挥“一处失信、处处受限”的惩戒作用。

友指导意见自 2021 年 6 月 18 日起施行，有效期至 2022 年

6 弓 17 三：

扮件：社会投资的简易低风险工程建设项目清单

一

 z

了

]
/

Z叮 下共

子夏筑要求

二

..i;{ :{i'i妥户

义，属于叹

法立当：迄

行消防设

计’市查的

特殊花谈

工程

．
曰
I

扩广、 、
抓

只

、，

‘ 、

、

一

‘厂一 j
全

r,
二， 、，之

l 闷

!;，厂／
尸／几，

、’ I-

…三三几
进

、叮‘不含

径不大于 50 厘米。

10 千伏），报装容

3
日排水量

供电：电

J
三 夕一，兰 ，头

 …

I
J
!

l

一

户＿ 不生厂易州、易洋

七
』．

。

厂

一

．了
j
、
， '

'

比
习

J
f

专
！

口
八
尸

履筑物性质…
―嗽－一一

洲｝又风险要求

力 /,\

商

二：戈少｝勺‘户脸式

有了多物：昂 不改三告燃气带：刃

\
、

。

｝
 ｝
 一
｛
、

市政公共 一二

设施 量不大于 200
~ 	～ 、‘

～ 	目～尹

I  一 一

是：
不大于 4 厘米，2．排水：

约直

。
 二

一 ｝

｝一

丫易一，：、易丈暴、有毒、有害物品或危险品 仓 库

」 ) / 少： 、有毒、有害物 I Ii 或危：险品

特
问

:：、 、

厂 房

二 、 又

咬二 丈、 	、 泣

一七广卜、

戈

l、

、  二

…
一
一｝
二

只

几
一
气

三

『
｝
二
 多

一
 一

 丁
．
一

三
｝

一

一

于
八
｝

冬

｝

\

一 	 一 －- － 钾 一 一 ～ 一 一 ～ ， 一 － － 一 － 一～ 一一 一 一 一 一 一～～一一 一 ～ ～一

抄选各盟行政公署、市人民 k)存力公室，自治区各有关委、办、厅、 局

内蒙占自治区洲呈老顾目叫l饰嫂奕粼时领导］姐力公室 2021年6 月18 日‘吠

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9